Scti siluestri pape. Fo. lxv.

de qua tria videbimus.

Primum dicitur obligationis.

Scđm dicitur potestatis.

Tertium dicitur inductionis.

Primum dicitur r̄c. Ut h̄nt doctores duplex ē dignitas i mūdo. Una eccl̄istica, alia thalit̄. Querit mō dubi

uz a theo. cui maior honor debet et reuerentia dignitati sp̄iali aut tpali.
R̄fideo simpliciter q̄ sp̄iali sine compatiē maior honor et reuerentia obvet
Uñ si ab una parte essent oēs milites comites barōes; ab alia pte pone et similes sacerdos maior honor debet sacerdoti q̄ omnibus mundi dñis; q̄ conclusio p̄hatur tr̄plici ratione,

Primo rōne utileatis.

Scđo ratione paternitatis.

Tertio ratione finalitatis.

Primo rōne r̄c. Cōclō est ph̄i. iij. Topi. q̄ bñficiatus tenet rependere vites suo bñfactori: et ius ciuile. l. sed si lege. ff. de petulione hereditatis. S. Cōsuluit. Bñficienzi bñfacere debe mus. et Sen. li. de bñfichs. Bñficiariū memoria senescere nō dī. Idē Ingratitus est qui non reddit. Ingratissimus om̄i qui oblit⁹ est. Ille Canis applau dit dñs suo a quo accipie bucellā pacis. Leo. b. Hieron. deferebat ligna q̄ bñ pede spinas extraxit. Et curiales suis dñis honore habent q̄ ab eis bñficia accipiunt. et rato bñficiatus tenet suo bñfactori: q̄to maius bñficii ab eo inscribit. Ad p̄positum. Sacerdos maiora bñficia impendit cuilibet homini q̄ simul oēs dñi tpales. Que sunt quatuor optima.

Primum dicitur mundacionis.

Scđm dicitur remissionis.

Tercium dicitur cibationis.

Quartum dicitur apparitionis.

Primum dicitur r̄c. Q̄ hōsem mundat a peccato originali. Cōclusio sc̄dubita bilis est doctor. l. iij. dis. iij. et Can. de cose. di. iij. c. firmissime tene. Qd̄ hō nascitur c̄i peccato originali xp̄o excepto. David in ps. in psoma om̄i. Ec. Ric. in. uij. di. xvij. q̄ solus deus esse ē in iniqtatibus r̄c. Ad Ro. v. c. Per c̄tive peccata dimittit. Lact. x. c.

vnū hōsem p̄ctū intravit in mundus et per p̄ctū mōs in quo oēs peccauerunt super quo Ang. Uos aut si quez excipitis resistitis fidatissime fidei: et nullus p̄t saluari: nisi fuerit ab originali mūdatus. Mūderi non p̄t nisi per bap. Jo. iij. Nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et sp̄issanclo nō p̄t introire in regnum dei. Et Lu. viii. Qui crediderit et baptizatus fuerit: salu⁹ erit Hoc bñficiū baptismi solus sacerdos p̄t dare. Nō dñs non rex: non deniq̄ q̄s. Et rāno est Tho. Et Ric. in. iiij. dist. iij. ar. i. Q̄ solus sacerdos est minister bap. Et quis in necessitate q̄s bet posit baptizare: aut fidelis: aut infidelis: vir aut mulier: dummodo habeat intentionem baptizandi et formis seruent. Non tñ mulier p̄t baptizare presente viro qui est eo dignior. Nec clericus p̄nte dyacono: nec diaconus p̄nte sacerdote: sed bñ sacerdos p̄sen te toto mūdo. Et hoc totū: q̄r sacerdos est principalis minister huius sacramenti. Uñ nullus p̄t absolute hoc beneficium dare: non rex: non dux: nō p̄sona mundi nisi sacerdos. Ex hoc hono rari dī. Secūdū dicitur r̄c. vt videbim⁹ ad oculū hō post baptismū cadit in peccatis mortalibus vel venialibus ppter fragilitatez ipsius. Eccle. vij. Non est homo qui nō peccet. Ad Ro. iij. est aut̄ deus verax omnis autē hō mēdar. In autentico de monachis. S. triennij. Natura humana labitur ad delicta. xij. q. q. c. Omnis etas ab adolescentia ad malū p̄na est. Unde frangit fidem quaz in baptismo p̄misit ab renuncio satanæ et pompis eius. q̄s nullus p̄t saluari nisi fuerit purgatus a peccatis. Purgatio ista fieri nō p̄t sine remissione. Que quidem remissio a solo sacerdote dat qui a xp̄o hanc auctoritatē accepit. Jo. xx. Accepit spiritum sanctū quōd remisisti peccata remittuntur eis: et quōd retinueritis ieiuncta sunt. Ubi dicitur Ric. in. uij. di. xvij. q̄ solus deus esse ē in iniqtatibus r̄c. Ad Ro. v. c. Per c̄tive peccata dimittit. Lact. x. c.

In festo Sancti

Quis potest dimittere peccata nisi solus
dens. et solus sacerdos instrumentaliter
qui te absolvit a peccatis tuis clau-
num hoc beneficium nullus dare potest
Non angeli. non archangeli. non cherubi-
non seraphim non demig virgo maria
Ex hoc beneficio teneris sacerdotibus
honorare: et sicut medicus honorari deum
propter infirmitatem impensa: iuxta illud.
Eccle. xxviiij. Honora medicum
propter necessitatem. A fortiori medi-
cus spiritualis sacerdos pro curatione sie-
tue. honorari deum. vi. q. i. c. Sacer-
dotes qui pro proprio ore corpus domini consi-
ciunt ab omnibus sunt obediens et in
medi: non dilacerandi aut detrahendi
ille. Unus pater dominicus multos fratres
ad predicandos honores sacerdotum eis
recomendauit. Ex hoc beneficio hono-
ra eos. Tertius dicitur etiam. Non compo-
nitur ex corpe et anima. quo ad corpus in-
diget comedione. In libro de generatione
et corruptione. Omne vivens continet in
sua indiget alimento convenienti sua
nature. Sic anima indiget cibo spirituali que
recreet. quod ut dicitur Mat. iiiij. non in fo-
lo pane vivit homo: sed in omni etate. Sed
qualis est iste cibus. Vere de quo Ioh.
vi. Caro mea vere est cibus et sanguis
meus vere est potus. Cesta. In eodem
Nisi manducaueritis carnem filii hominis
et biberitis eius sanguinem non habebi-
tis vitam in vobis. Sed hunc cibum
et potum nunc solus sacerdos confidere
potest in verborum virtute. Hoc est corpus
etate. ex hoc beneficio teneris honorare
sacerdotes. Quartus dicitur etiam. Si rex terrenus qui magnum habet thesa-
rum claves illius non nisi personis di-
gnis tribuit. Ita rex glorie habens
thesaurum paradisi: claves solis sacer-
dotibus. tribuit. Unde Christus petro in per-
sona omnis sacerdotum. Mathe. ix. Tibi
dabo claves regni celorum. Et quocunq;
solueris super terram: erit solutus: et
in celis. Quis est qui te aperit in ce-
lo. Quis est portinarius pacifici? Quis
est claviculatus. Vere est sacerdos.
Unde super omnes honorandus est.

Secundo ratione et cetero. Oes sacerdos tenet
tur de necessitate salutis honorare pro-
latos et personas ecclesiasticas. Funda-
mentum rationis sumitur a christo Ma-
the. xl. Si vis ad vitam ingredi ser-
ua mandata. Inter que mandata pre-
cipue est unum de honore parentum
Exodi. xx. Honora patrem tuum et ma-
tre tuam secundum Alex. in tercia parte sum-
me triplex est pater.

C Primo celestis.

Secundo carnalis.

Tertio spiritualis.

C Primo celestis. qui est deus qui dat
homini esse et opera bona. De quo dicitur.
xliij. Ipse est pater tuus qui possedit et
fecit et creavit te. Secundo carnalis.
qui dat filio substantiam corporalem ut per
phantum suum. de animalibus. Substantia
corpis filii est corporis patris substantia.
Tertio est spiritualis. quod ministerialiter
per regenerationem et efficaciam baptismi
et aliorum sacramentorum dat gloriam patru-
lis et adultis. Ad propositum. Ex quo oes
istius sunt patres: ex vigore precepti mei
rentur honorari. C Primo pater ce-
lestis: qui dedit sicut poteris suis
et eam cupit salvare. unde merentur
honorari spiritualiter honore latrue.
C Secundo etiam virtute precepti: ho-
norandus est pater carnalis: quod ex eo
honio habet esse. Hieron. honorandi sunt
parentes: quod nobis sunt causa nascendi.
Eccl. viij. honorare patrem tuum: et genitu-
matri sue ne obliuiscaris. Memen-
to: quoniam nisi per illos natus non fuisses.
C Tertio virtute huius precepti hono-
ratus est pater spiritualis: scilicet sacerdos
ex eo quod dat homini nobilitas honestas
pater carnalis: quod dat gloriam pro sacramen-
ta ecclesie. Unde plus honorandus est pa-
ter spiritualis quam carnalis: et plus quam omnes
homines mundi. De hac paternitate dicitur
xc. c. Quis dubitet. Quis dubitet sa-
cerdotes Christi regum: principum: omnesque
fidelium: patres et magistrorum censi. Si ergo sunt patres regum: principum.
et omnius dominorum. cur non
honorantur ab istis. Cur villipendu-

Silvestri pape Fo. lx vi

par. scit enim maledicis filius erga patrem carnalem: ita spiritualem. Ero. xxi. Qui maledixerit patri vel matri morte morietur. O seculares honoretis maiores vestros. Tertio ratione et c. Conclusionem philosophi. iij. Topicum. Cuius finis bonus est: ipm quoque bonum est. Exempli gratia. Quantoq; is artis est nobilior. tanto ars est nobilior. De collegio et aurifice. Quales est offici. tu dñe et m tpa lium. R video q regere tempu. iusticiam ministrare: occupare se ad temporalia. officium sacerdotum est nobiliss: qd est hre cu ram animarum. Jo. xxi. Simon iohannis diligis me. ter dixit ei interrogati q sic ipse dixit pasce oves meas. Si ergo sit nobiliss officium sacerdotum qd dnoz id honor maior debet eis. Un p; pmu.

Secundum dicitur et c. Sacerdotii potestas superat omnem mundi potestiam fm Aiber. sup lucam. Tres sunt potentie mundi quas sacerdos superat sua potentia.

Prima est demonum.

Secunda est angelorum.

Tertia est marie.

Prima et c. Job. xli. Nō est potestas super terrā que cōparetur ei. Apoca. vij. Ne te re et mari: qz descendit dyabolus ad vos habens iram magnam. Si daref ei auctoritas. posset aquas maris spargeri et super terrā: subuerte re montes: et alia magna facere. Hic est qui procurat oia mala. omnia vita omnia crimina. Diony. vij. de di. no. Multitudo demonū: est causa omnibus malorum sibi et alijs. Mat. l. sen. Ois malicia: et ois immundicia a dyabolo sunt excogitata: sed hanc potentiam superat sacerdos Qd patet sic. Demō claudit regni celorum peccatoribus per peccatum. Sed sacerdos sacramenta ecclesie ministrando virtute clavium ipsum celum aperit. Un Petro dictuz fuit in persona omnium sacerdotum. Mathe. xvi. Tibi dabo claves regni celorum. et Mat. xvij. Amen dico vobis: quecumq; alligaueritis super ter-

ram erunt ligata et in celo. Et quod demon facit suis iniuriate hoc sacerdos absoluunt sua bonitate. In hunc si gurā: ut dicit magister in. iij. sen. di. ix. Sacerdotes cū ordinant ab epo recipiunt potestatem et aurum et caraterem. Qui caracter est quedam dignitas indelebilis. Unde talis casus ponit in iure. Quod sacerdos a mortuis resurgens non amplius revertitur ad suum beneficium. nisi denū restinatur sed tamen eius dignitas s̄t per manet. Et hoc iatione incelebitalis carateris. iuxta illud. Tu es sacerdos in eternum. Secundo superat et c. Un angelus. ut dicit Tho. in. ii. i pma pte. q. no. arg. iij. In. q. de malo q. iij. ar. iij. voluit totum firmamentum: et singuli singulos celos et planetas: sed tamen non ita cito sicut sacerdos mouet regem celorum. de celo ad terram. Qui statim prolatio quz verbis. hoc est enim corpus meum aperiuntur celi ad ipsius vocem: et christus descendit cum angelorum turba. Unde Grego. lib. dial. et pontitur a magistro in. iij. distin. xi. Quis fidelium dubiu habere potest: in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiunt in illo Iesu Christo ministerio angelorum chorus adcesserunt summa ad yma sociari. Ille. In gestis anglorum. Rex anglie dum quodam mane ad aucepandum pergeret episcopo precepit ut ipsum ad missam expectaret. Episcopus in extasi ante altare eleuabatur: et audiuit voces angelorum dulciter canentium hymnū. Quem cantum episcopus in partib; illis docuit suis clericis canendū. In signum qz misse adsum angeli. Unde ista eoz deuotio. Tertio superat potentiam marie. quātus virgo in se suscepit filium dei: in quo erat diuinitas humanitati conuncta: tamen nō tam cito sicut sacerdos. Quia ut dicitur Luce. i. fuerunt oco verba: inter ipsam et angelum. Ecce ancilla domini: fact mihi fm verbum tuū. Sacerdos

In festo

autem in paucioribus verbis mouet
verum corp^o xpi de celo empyreo usq;
ad tertiam scz in quinq; scz. hoc est enim
corp^o meus. Preterea virgo semel tñ
recepit in se filiuz dei; sacerdos autem
tociens quotiens illa verba profert.
Preterea est similis marie sacerdos.
Sicut em illa per quinq; verba. fiat
nisi fin verbū tuū: cōcepit xp̄m sic sa-
cerdos. Et sicut post cōsensum marie
totus fuit xp̄s in vtero eius sic platis
quinq; verbis est totus xp̄s in altari.
Un teneris o homo veteri ipsum pro-
pter talē p̄tārem. Qd bene iunxit p̄-
tisfex: q pede sinistro coronaz ponit ca-
piti imperatoris in signum subiectio-
nis. Et seculari dño exhibēdus est ho-
nor cum pede sinistro: qz dñs huius vi-
te: que per sinistram designatur. Sa-
cerdos vero cum dextro: qz est dñs in
spūalibus. Sed non est sic. Exemplum
Bilie de rectore veneto: q ante ep̄m
locum volebat.

C Tertium dī r.c. Tria sunt qndiu-
cunt ad reuerētiā sacerdotum. Si-
ue tria sunt precepta: qndicunt ad
reuerētiā r.c.

C Primum est diuīnum.

Scđm est humanum.

Tertium est dyabolicum.

C Primum est p̄ceptum r.c. Eccl. vii.
Honora dñū et honorifica sacerdotes.
Ero. xx. Dñs nō detrahes. i. sacerdo-
tibus: inq; Slo. Isa. lxi. Dos sacerdo-
tes dñi vocabimini ministri dei nr̄i
diceat vobis. et in ps. Nolite tangere
xp̄os meos. et Grego. xi. q. ii. Mauri-
tio imperatori ca. Sacerdotibus. In
diuinis scripturis sacerdotes aliqui
dñ nuncupantur. Dñs non detrahes.
Quid igitur mirū: si vestra pietas di-
gnetur eos honorare. qbus in suo elo-
quo honorē tribuēs eos: aut agelos:
aut deos. etiaq; ipse appellat de^o. Ille
Preterea de xp̄o q lepiolis dixit. Ite
ofidite vos sacerdotib^o: in signuz reue-
rentie: r de xp̄o Mat. xxvi. a seruo p-
cussus. Rndit bensigne: qz sciuit hoc es-
se de p̄tificis mente. et de Aaron: qz

vitulum fecit. vnde mortaliter pecca-
uit. De pñia nihil habet tñ egit sz mō
est in scriptura ob eius reuerētiā. In
signum q sacerdotes sunt honorādi.
Imperatores hoc egerūt. De Theodo-
sio imperatore: vt dī in historia triparti-
ta. Qd cū apud thesalonica occidisset
octo milia nullo precedēte iudicio. r
Mediolanū venisset. ac templū ingre-
di vellet: occurrit ei Ambro. di. Ne-
scis miser quanta mala egisti? Rece-
de hinc. Ad ppria est reuersua. Cūq;
octo menses transiſſent: et veſſet ite-
rum ingredi: quia instabat dies nata-
lis: iterum Amb. acriter reprehendit
Un cū pñia ip̄luz ingredi p̄misit: non
in choro. sed in ecclesia. In cōstantino
poli positus: dñ sacerdotes yellent ips-
sum in chorū: reducere: respōdit: q nos
men sanctum dei. nō ponaz me in tali
loco: qz est locus deo rū sacerdotū. Pre-
terea in historia scolaſtīca: legitur de
Alexandro magno. Cū capta gaza r
tota grecia hierlin vellet ire summus
sacerdos Paulus orabat pro populo
Cui dñs. Ne timeas: sed vade ei i oc-
cursum p̄tificialib^o indut^o et obuiam
p̄g. Alexander sine timore: r tecum sit
pplus. Cū alexander ip̄m videret de
equo descēdens reuerētiā exhibuit.
Suis petētib^o: quare iudeoz sacerdo-
tem honorauisset. Rndit. Non hunc
simplū honorau: sed illū cui p̄cipa-
tum tenet. Nā p̄ somniū vidi deuz me
iūn tali habitu indutū: q mili p̄missit
dñm p̄larū se daturum. Scđm dī r.c.
In decretis. xi. q. i. c. Sacerdotibus.
De cōstatino iūrato: q post susce-
ptum baptismū studuit cōtrum potuit
honorare sacerdotes. Cū quadā vice
litem adiuvicē haberent imperatores
adeunt. Rndit imperator prudens. Ite
et inter vos causas vestras disponite
qz nō est dignum vt iudicemus deos
nr̄os. Vocās deos. r. dis. lxvi. fertur il-
le dixisse. Uere si oculis p̄p̄hs vide-
rem sacerdotez: aut aliquem eorū qui
monastico habitu sunt cincti peccan-
tem: clamidem meam explicarem et

In circuncisione dñi. Fo. lxviii.

etiam cooperirem: ne ab aliquo videre
etur. Practica notabilis. O seculares
qui ita lete nata de religiosis dicitis
et contra eos scandalum sumitis audi-
te quid dicitur tertia questione. i.ca. Nulli.
Dñm crucifigunt in suis sacerdotib;
cum persequuntur. Ille. Inspice o se-
cularis: inspicere o hō rē. Tertium
dicitur rē. Tempore Remighi ep̄i. Cuz se
mel corpus xp̄i deferret cuidaz infir-
mo: ei demon obuiuit. Quem demon
intuens: se in terras pstravit. Postq;
vero reueteret: iterum illi demon oc-
currit: genu flectes. Cui dixit Remi-
gius. Cur pstrabaris ante: nunc ge-
tua flectis? Redit demon. Prima ri-
ce deum meum portabas: nūc autē te
simpliciter honoro genib; q; illius es mi-
nister. Unū excludit pōt p hoc exempluz
q; dyabolo sunt peiores: q; sacerdotes
inhonorāt. Summa ergo cū reneren-
tia sunt honorandi: cum sint maiores
oibus hominibus mundi. Unū. i. Pe-
tri. i. Qos estis genus electi: regale
sacerdotium. Et ps. Ecce reges ter-
re congregati sunt. Reges sunt: quia
corona h̄nt. quā h̄nt tripli ratione.
¶ **C**apria ppter petri imitationem.
Scđa ppter ipsoꝝ distinctioneꝝ.
Tertia ppter sp̄iale significationeꝝ.

Capria ppter rē. Cū Anthiochie
raptus fuisset. et ibi p̄uimam missam
cantasset: ob xp̄i iniuriam sumunitatē
capitis abraserunt. Clerici hoc vidē-
tes: idem sibi fieri fecerunt. Ecclesia
seruare voluit in honorem qd̄ sibi fu-
erat irrogatum in ztumeliā. O sacer-
doles: q; comas nutritis sicut secula-
res. Non conuenit vobis. Archieps
florentie. cū scutella comā rasit mul-
torum. **C**Scđa ppter rē. Volut de-
us sacerdotes ab alijs distingui ad hoc
signum. sicut olim populu iudeorū ad
signum circuncisionis: et vestimento-
rum. Numeri. xv. Loquere filiis isra-
el: vt faciant sibi simbrias per quat-
tuor angulos palliorum. **T**ertia
propter rē. Sicut abrasio capillorum
fit: ita debet fieri in sacerdotibus vt

mihi sit negotiations aut cure secu-
laris: nisi tantummodo vacare cultui di-
uno. Unū. xii. q. i. Ratio corone in capi-
te signat depositionem xp̄alium. De-
bet ergo sacerdos totius absorberi in
supermis: et omnem suam curam ibi
ponere. Qd̄ bene egit. s. Silvester cu-
ins festum columus. Dic hic legendū
tuo modo: et breuiter.

In circuncisione dñi.

Dicitur Ostiō cōsum
mati sūt dies. viij. vt cir-
cuncideret puer vocatū
est nomen eius iesus. Luc. ii. Quanta
fuerit auditas sanctorū patrū veteris
testamenti h̄fidi noticiā h̄nus nomi-
nis xp̄i nati. p̄z si diuinās scripturas
inspicimus. Und Señ. xxxij. Jacob lo-
quens angelo dixit. Quo nomine vo-
caris. Qui r̄ndit. Cur vis nomē meū
q.d. Sc̄i i.adhuc non p̄t. Et Ero. iii.
Mittens dominus moysen ad pha-
raoneꝝ p liberatione p̄p̄l. Sic dices
inq̄ filiis israel. Qui est: misit me ad
vos. Qui est. s. potentie infinite. De
qua ps. Omnia quecumq; voluit dñs
fecit. Qui est sapientie infinite. Ad
Roma. viij. O altitudo dimitiarum sa-
cientie et scientie dei: q̄ incōprehēsi-
bilia rē. Qui est potius iusticie q̄ mi-
sericordie. hiero. de filio prodigo ad
Damascum papam. Lex quippe iusti-
cie tenax clementiam non habebat.
sed q̄cumq; adulter: fraudator hori-
cida: et vt breuiter dicam mortali cri-
mine detinebatur nulla venia p̄niesla-
xabatur a criminē. oculum pro oculo
dentem pro dente: Nam p anima u-
bebantur exoluere: sed misit deus fili-
um suū natū ex muliere factū sub le-
ge q̄ austeritatē legis euangelij gra-
tia tēperauit. Ille. Qui est. s. iusticie:
qui luciferum expulit de paradiſo. q̄
diuūsum misit in terra: qui ignem et
sulphur. rē. Unū dicit Alber. sup Incā
q̄ in testamento veteri. Deus non d.